

Digite o número da ART / RRT				BDI SEM Desoneração: 22,95%		Encargos sociais s/ m.o.  85,09% (hora) 48,65% (mês)			
Tomador: Município de Coronel Freitas				segunda-feira, 13 de maio de 2019					
Programa: 0				Nº do contrato: 0-0 / 0					
Empreendimento: AMPLIAÇÃO DA FARMÁCIA CENTRAL									
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$	42.788,60	*Fonte	Código Desoneração	SINAPI	SEM
				UNITÁRIO	TOTAL				
1	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA	UND	1,00		1.989,31				
1.1	Escavação manual de vala em terra compactada	m³	6,80	45,31	308,11			SINAPI 96527	
1,,2	Aterro manual de valas com areia para aterro e compactação mecanizada.	m³	13,19	127,46	1.681,20			SINAPI 94342	
2	CONCRETO ARMADO				6.525,92				
	CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES - SAPATAS								
2.1	Execução de estruturas em concreto armado para edificação térrea	m³	0,40	2.583,30	1.033,32			SINAPI 95957	
	CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES - VIGAS DE BALDRAME								
2.2	Execução de estruturas em concreto armado para edificação térrea	m³	0,80	2.583,30	2.066,64			SINAPI 95947	
	CONCRETO ARMADO - PILARES								
2.3	Execução de estruturas em concreto armado para edificação térrea	m³	0,80	2.583,30	2.066,64			SINAPI 95947	
	CONCRETO ARMADO - VIGAS								
2.4	Execução de estruturas em concreto armado para edificação térrea	m³	0,50	2.583,30	1.291,65			SINAPI 95957	
	CONCRETO ARMADO - VERGAS								
2.5	Verga pré-moldada em concreto armado fck 20Mpa, incluindo formas	m	3,14	21,55	67,67			SINAPI 74200/001	
4	ALVENARIA	UNID	1,00		12.543,16				
4.1	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 14x9x19 (espessura 14cm)	m²	56,62	150,70	8.532,63			SINAPI 87502	
4.2	Serviço de emboço/massa única aplicado manualmente, traço 1:2:8 em betoneira	m²	123,82	32,39	4.010,53			SINAPI 89173	
5	PISO/CONTRAPISO	UNID	1,00		2.789,82				
5.1	Contarapiso em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), preparo c/ betoneira, aplicado em áreas secas maiores q/	m²	24,20	50,50	1.222,10			SINAPI 87730	
5.2	Rodapé cerâmico de 7cm de altura com placas tipo grês 60x60cm	m	24,20	10,60	256,52			SINAPI 88650	
5.3	Soleira em granito largura 15cm espessura 2,0 cm	m	2,80	89,98	251,94			SINAPI 98689	
5.4	Piso em cerâmica esmaltada comercial, PEI maior ou igual a 4, formato maior ou igual a 2025 cm²	m²	27,83	23,27	647,60			SINAPI 533	
5.5	Peitoril em granito branco, 17cm assentado com argamassa traço 1:4 (cimento e areia média)	m	3,60	114,35	411,66			SINAPI 874088	
6	COBERTURA	UNID	1,00		3.716,24				
6.1	Fabrição e instalação de estrutura pontaleada de madeira para telhados até duas águas de fibrocimento	m²	24,20	24,59	595,08			SINAPI 92566	
6.2	Telhamento c/ telha fibrocimento ondulada, esp. 6mm, incluso juntas de vedação e acessórios de fixação	m²	24,20	38,60	934,12			SINAPI 7186	
6.3	Calha em chapa de aço galvanizado nº 24, desenvolvimento 85cm	m	9,50	60,54	575,13			SINAPI 1118	



















<b>Digite o número da ART / RRT</b>					<b>BDI SEM Desoneração: 22,95%</b>				
Tomador: Município de Coronel Freitas					segunda-feira, 13 de maio de 2019				
Programa: 0					Nº do contrato: 0-0 / 0				
Empreendimento: AMPLIAÇÃO DA FARMÁCIA CENTRAL									
							Encargos sociais s/ m.o. <b>85,09% (hora)</b> <b>48,65% (mês)</b>		
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$		*Fonte	Código Desoneração	SINAPI	SEM
				UNITÁRIO	TOTAL				
					42.788,60				
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$</b>	<b>42.788,60</b>			

Responsável Técnico de(o)(a) Município de Coronel Freitas  
Carimbo e Assinatura

**FACILITADOR DE INCLUSÃO DE DADOS**

copie os dados de seu orçamento (CTRL+C) e cole-os nos campos em Amarelo logo abaixo utilizando obrigatoriamente o comando COLAR ESPECIAL - do menu EDITAR - na opção "COLAR VALORES". Lembre-se de selecionar a quantidade idêntica de células, tanto lá como cá.

Se preferir, digite os dados.

▼ Digite o número da ART / RRT ▼

▼ Digite o Encargo social (hora) ▼

▼ Digite a data no formato DD/MM/AA ▼

▼ Digite o Encargo social (mês) ▼

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO	TOTAL	%
<b>1</b>	<b>MOVIMENTAÇÃO DE TERRA</b>	<b>UND</b>	<b>1,00</b>			<b>4,6%</b>
1.1	Escavação manual de vala em terra compactada	m³	6,80	45,31	308,11	0,7%
1.,2	Aterro manual de valas com areia para aterro e compactação mecanizada.	m³	13,19	127,46	1.681,20	3,9%
<b>2</b>	<b>CONCRETO ARMADO</b>					<b>15,3%</b>
	<b>CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES - SAPATAS</b>					
2.1	Execução de estruturas em concreto armado para edificação térrea	m³	0,40	2.583,30	1.033,32	2,4%
	<b>CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES - VIGAS DE BALDRAME</b>					
2.2	Execução de estruturas em concreto armado para edificação térrea	m³	0,80	2.583,30	2.066,64	4,8%
	<b>CONCRETO ARMADO - PILARES</b>					
2.3	Execução de estruturas em concreto armado para edificação térrea	m³	0,80	2.583,30	2.066,64	4,8%
	<b>CONCRETO ARMADO - VIGAS</b>					
2.4	Execução de estruturas em concreto armado para edificação térrea	m³	0,50	2.583,30	1.291,65	3,0%
	<b>CONCRETO ARMADO - VERGAS</b>					
2.5	Verga pré-moldada em concreto armado fck 20Mpa, incluindo formas	m	3,14	21,55	67,67	0,2%
<b>4</b>	<b>ALVENARIA</b>	<b>UNID</b>	<b>1,00</b>			<b>29,3%</b>
4.1	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 14x9x19 (espessura 14cm)	m²	56,62	150,70	8.532,63	19,9%
4.2	Serviço de emboço/massa única aplicado manualmente, traço 1:2:8 em betoneira	m²	123,82	32,39	4.010,53	9,4%
<b>5</b>	<b>PISO/CONTRAPISO</b>	<b>UNID</b>	<b>1,00</b>			<b>6,5%</b>
5.1	Contrapiso em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), preparo c/ betoneira, aplicado em áreas secas maiores q/	m²	24,20	50,50	1.222,10	2,9%
5.2	Rodapé cerâmico de 7cm de altura com placas tipo grês 60x60cm	m	24,20	10,60	256,52	0,6%
5.3	Soleira em granito largura 15cm espessura 2,0 cm	m	2,80	89,98	251,94	0,6%
5.4	Piso em cerâmica esmaltada comercial, PEI maior ou igual a 4, formato maior ou igual a 20x25 cm²	m²	27,83	23,27	647,60	1,5%
5.5	Peitoril em granito branco, 17cm assentado com argamassa traço 1:4 (cimento e areia média)	m	3,60	114,35	411,66	1,0%
<b>6</b>	<b>COBERTURA</b>	<b>UNID</b>	<b>1,00</b>			<b>8,7%</b>
6.1	Fabricação e instalação de estrutura pontaleada de madeira para telhados até duas águas de fibrocimento	m²	24,20	24,59	595,08	1,4%
6.2	Telhamento c/ telha fibrocimento ondulada, esp. 6mm, incluso juntas de vedação e acessórios de fixação	m²	24,20	38,60	934,12	2,2%
6.3	Calha em chapa de aço galvanizado nº 24, desenvolvimento 85cm	m	9,50	60,54	575,13	1,3%

▼ Digite o número da ART / RRT ▼

▼ Digite o Encargo social (hora) ▼

▼ Digite a data no formato DD/MM/AA ▼

▼ Digite o Encargo social (mês) ▼

13/05/19

48,65

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO	TOTAL	%
6.4	Forro PVC, cor branca, liso, comprimento 6m, régua 0,20cm espessura 8 a 10mm.	m²	27,83	57,92	1.611,91	3,8%
<b>7</b>	<b>REVESTIMENTOS</b>	<b>UNID</b>	<b>1,00</b>			<b>15,6%</b>
7.1	Aplicação de fundo selador acrílico em paredes 1 demão	m²	64,68	2,85	184,34	0,4%
7.2	Aplicação manual de pintura com tinta acrílica em paredes, duas demãos	m²	445,82	14,28	6.366,31	14,9%
7.3	Tinta esmalte para portas de madeira (2 demãos)	m²	8,40	17,13	143,89	0,3%
<b>8</b>	<b>PORTAS DE ALUMINIO/VIDRO/MADEIRA</b>	<b>UNID</b>	<b>1,00</b>			<b>2,8%</b>
8.1	Porta de madeira, folha média NBR (15930) 100 x 210cm E35mm, núcleo sarafeado capa frisada em HDF	UNID	2,00	410,35	820,70	1,9%
8.2	Porta de madeira, folha média NBR (15930) 80 x 210cm E35mm	UNID	1,00	385,00	385,00	0,9%
<b>9</b>	<b>JANELAS DE AÇO E VIDRO</b>	<b>UNID</b>	<b>1,00</b>			<b>7,1%</b>
9.1	Janela de aço de correr, 2 folhas folhas, fixação em argamassa, com vidros padronizada	m²	3,14	598,80	1.880,23	4,4%
9.2	Grade de ferro em barra chata 3/16"	m²	3,14	374,96	1.177,37	2,8%
<b>10</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>	<b>UNID</b>	<b>1,00</b>			<b>0,9%</b>
10.1	Interruptor simples de embutir 10A/250V sem placa, 2 teclas, fornecimento e instalação	UNID	2,00	44,39	88,78	0,2%
10.2	Luminária tipo calha, sobrepor chapa de aço para duas lâmpadas de 1,20m	UNID	2,00	142,75	285,50	0,7%
<b>11</b>	<b>INSTALAÇÕES PLUVIAIS-descidas d'água</b>	<b>UNID</b>	<b>1,00</b>			<b>0,6%</b>
11.1	Tubo pvc, série r, água pluvial, dn 100mm para ligação e descida das calhas c conexões	m	15,00	18,44	276,60	0,6%
<b>12</b>	<b>DIVISÓRIAS</b>	<b>UNID</b>	<b>1,00</b>			<b>2,9%</b>
12.1	Divisória (N3) Painel/Vidro Painel/MSO Painel/Comeia E35mm. Montadante/Rodapé aço galv. Pintado e porta	m²	10,02	125,70	1.259,51	2,9%
<b>13</b>	<b>DIVERSOS</b>	<b>UNID</b>	<b>1,00</b>			<b>5,5%</b>
13.1	Demolição, remoção de entulhos e limpeza final da obra	Vb	1,00	500,00	500,00	1,2%
13.2	Chapa de aço galvanizado número 26, corte 25cm	m	14,90	19,57	291,59	0,7%
13.3	Chapa de aço galvanizado número 26, corte 50cm	m²	9,50	39,14	371,83	0,9%
13.4	Placa de obra	m²	1,50	295,00	442,50	1,0%
13.5	Projeto estrutural	Vb	1,00	750,00	750,00	1,8%





--

85,09
-------

13/05/19
----------

48,65
-------

[illegible]

--

85,09
-------

13/05/19
----------

48,65
-------

[illegible]



--

85,09
-------

13/05/19

48,65
-------

[illegible]



--

85,09
-------

13/05/19
----------

48,65
-------

[illegible]

▼ Digite o número da ART / RRT ▼

▼ Digite o Encargo social (hora) ▼

▼ Digite a data no formato DD/MM/AA ▼

▼ Digite o Encargo social (mês) ▼

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO	TOTAL	%